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本日の目標 
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東南アジア諸国の政府

機関が公表している人

口統計のありかを知る 

華僑・華人の人口統計

の探し方を学ぶ 



人口統計から分かること 
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【出典】国勢調査2015 キャンペーンサイト（総務省統計局）http://kokusei2015.stat.go.jp/about/ (2015/9/15最終閲覧） 

市区町村別人口推移 
 

人口減少が著しいのはどの地域？ 

産業別就業者の割合 
 

どんな職業に就く人の割合が増えて
いるのだろう？ 

人口ピラミッドの
変化 

 
日本のピラミッドは、つり鐘
型からつぼ型へ。他国は？ 

世帯構成の変化 
 

日本では核家族化が進んでい
る？一世帯あたり平均何人？ 

総人口や人口の増減率 
 

日本の総人口は、第1回国勢調査
（1920年）から90年間で2倍 

http://kokusei2015.stat.go.jp/about/
http://kokusei2015.stat.go.jp/about/
http://kokusei2015.stat.go.jp/about/


講習内容 

 

1. 東南アジアの統計事情 

 

2. 人口統計を調べるには 

 

3. シンガポール、マレーシア、インド
ネシアの華僑・華人人口を調べる 
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まず始めに… 東南アジアの地理 
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【地図出典】Cacahuate, amendments 

by Globe-trotter and Texugo 
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まず始めに… 東南アジアの特徴 
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 東南アジアは社会的多様性を持つ地域 

 

民族 

言語 

宗教 

 

 2015年末にASEAN経済共同体（AEC）発足予定 

 

 ASEAN域内の人の移動、モノ・サービスの流れが加速化 

 

 

 



1. 東南アジアの統計事情 
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1. 東南アジアの統計事情 
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 国によって統計調査の内容、作成機関、公開方法は
様々に異なる 

 

東南アジアの統計事情を以下の順序でご説明します。 

 

①統計調査の主体 
②統計情報の

公開 

③統計情報の

入手・収集 



1. 東南アジアの統計事情 

 

どこが統計を作成しているのか？ 

 統計機構の種類 

 

 分散型（decentralised statistical system） 

複数の行政機関（各省庁など）においてそれぞれの行政分
野について独立して行われる ※日本は分散型 

 

 集中型（centralised statistical system） 

統計調査活動が特定の機関（中央統計局など）に集中して
行われる 
 

【出典】総務省ウェブサイト 

http://www.soumu.go.jp/toukei_toukatsu/index/seido/2-1.htm（2015/9/15最終閲覧） 
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①統計調査の主体 

http://www.soumu.go.jp/toukei_toukatsu/index/seido/2-1.htm（2015/9/15
http://www.soumu.go.jp/toukei_toukatsu/index/seido/2-1.htm（2015/9/15
http://www.soumu.go.jp/toukei_toukatsu/index/seido/2-1.htm（2015/9/15
http://www.soumu.go.jp/toukei_toukatsu/index/seido/2-1.htm（2015/9/15


1. 東南アジアの統計事情 
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分散型 集中型 

仕組み 
それぞれの行政機関に統計の機能を分
散させる。 

統計を一元的に一つの機関（例えば中
央統計局）に集中させる。 

メリット 

 行政ニーズに的確、迅速に対応す
ることが可能 

 所管行政に関する知識と経験を統
計調査の企画・実施に活用できる。 

 統計の専門性をより発揮しやすい。 

 統計の整合的な体系が図りやすい。 

デメリッ
ト 

 統計の相互比較性が軽視されやす
い。 

 統計調査の重複や統計体系上の欠
落を招きやすい。 

 行政ニーズを的確、迅速に反映し
た統計調査が行われにくい。 

 所管行政に関する知識と経験を統
計調査の企画・実施に活用しにく
い。 

【出典】総務省ウェブサイト 

http://www.soumu.go.jp/toukei_toukatsu/index/seido/2-1.htm（2015/9/15最終閲覧） 

 

統計機構の種類と特徴 

①統計調査の主体 

http://www.soumu.go.jp/toukei_toukatsu/index/seido/2-1.htm
http://www.soumu.go.jp/toukei_toukatsu/index/seido/2-1.htm
http://www.soumu.go.jp/toukei_toukatsu/index/seido/2-1.htm
http://www.soumu.go.jp/toukei_toukatsu/index/seido/2-1.htm
http://www.soumu.go.jp/toukei_toukatsu/index/seido/2-1.htm


1. 東南アジアの統計事情 
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分散型 ○ ○ 

 

○ 

 

○ 

 

○ 

 

 

 

○ 

 

？ 

集中型 ○ ○ ○ ○※ ？ 

• 東南アジア諸国の統計機構の種類 

①統計調査の主体 

【出典】大友篤（2013年）をもとに報告者作成 

 
※大友（2013年）にはフィリピンは「典型的な分散型組織を維持」とあるが、2013年に4統計機関がPhilippine 

Statistics Authority （PSA）に統合し、集中型に移行している。 



1. 東南アジアの統計事情 
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国名 中央統計機関 URL 

タイ National Statistical Office (NSO) http://web.nso.go.th/ 

ミャンマー Central Statistical Organization (CSO) https://www.mnped.gov.mm/ 

ラオス Lao Statistics Bureau http://www.nsc.gov.la/en/# 

カンボジア National Institute of Statistics (NIS) http://www.nis.gov.kh/  

ベトナム General Statistics Office (GSO) http://www.gso.gov.vn/ 

インドネシア Badan Pusat Statistik (BPS) http://www.bps.go.id/ 

マレーシア Dept. of Statistics (DOS) https://www.statistics.gov.my/ 

シンガポール Dept. of Statistics, Singapore http://www.singstat.gov.sg/ 

フィリピン Philippine Statistics Authority https://psa.gov.ph/ 

ブルネイ Dept. of Statistics (DOS) http://www.depd.gov.bn/dept

_dos.html 

ティモール・
レステ 

General Directorate of Statistics http://www.statistics.gov.tl/ 

 各国の中央統計機関とウェブサイト 

①統計調査の主体 

各国の中央統計機関のWebサイトは、統計事情を知る手がかりとなります。 

http://web.nso.go.th/
https://www.mnped.gov.mm/
http://www.nsc.gov.la/en/
http://www.nis.gov.kh/
http://www.gso.gov.vn/
http://www.bps.go.id/
https://www.statistics.gov.my/
http://www.singstat.gov.sg/
https://psa.gov.ph/
http://www.depd.gov.bn/dept_dos.html
http://www.depd.gov.bn/dept_dos.html
http://www.statistics.gov.tl/


1. 東南アジアの統計事情 
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 各国の統計事情を知るには、国連統計部の提供する
Country Profilesが参考になる

http://unstats.un.org/unsd/dnss/cp/searchcp.aspx 

 

 

①統計調査の主体 

http://unstats.un.org/unsd/dnss/cp/searchcp.aspx
http://unstats.un.org/unsd/dnss/cp/searchcp.aspx
http://unstats.un.org/unsd/dnss/cp/searchcp.aspx


1. 東南アジアの統計事情 

 統計情報の公開方法 
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冊子体 
冊子体・

CD-ROM 

冊子体・

CD-ROM・

Webサイト 

Webサイト 東南アジアにはこのパター
ンが多い。統計資料や作成
機関によって公開の媒体が
異なる。同じ統計資料を冊
子体とWebサイト両方で公
開することも多くある。 

冊子体での公
開に平行して、
Webサイトで
の公開を特に
推進している
国は、シンガ
ポール、イン
ドネシア。 

Webサイトで公開される
統計資料もあるが、基本
的に冊子体なのは、ミャ
ンマー、ラオス、カンボ
ジア、フィリピン。 

②統計情報
の公開 
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 分散型の場合の統計入手 

 

 

 

 

 

 集中型の場合の統計入手 

1. 東南アジアの統計事情 ②統計情報
の公開 

各省庁のWebサイト 

中央統計局の 

Webサイト 

各省庁が出版する 

冊子版統計資料 

中央統計局が出版す

る冊子版統計資料 

 中央統計局と各省庁の統計情報をそれぞれ調べる必要がある 

 ただし総合統計年鑑に、中央統計機関の統計に加えて各省庁の統計が掲載されている 

中央統計局の 

Webサイト 

中央統計局が出版す

る冊子版統計資料 

③統計情報の
入手・収集 
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 アジア経済研究所図書館の場合 

 
 アジ研設立当初より統計資料を精力的に収集 

 開発途上国を中心に世界172カ国、11万3千冊の統計コレクションを所蔵 

 収集方法は、統計機関への海外送金による購入、ライブラリアンや研究者
が現地調査の際に収集、寄贈・交換（中央統計局等） 

 

 冊子体（紙媒体）の収集を重視 

 ∵ 半永久的な資料の保存・提供のため 
 

 Webサイト版の統計情報が、どの程度の長期間アクセス可能であるか、現
時点では判断不能 

 特に東南アジア諸国の統計については、 Webサイト版が公開されていても、
できる限り冊子体を収集している 

 実際には、 Webサイトでのみ公開される統計情報の増加に伴い、統計資料
の網羅的な収集は難しくなっている 

1. 東南アジアの統計事情 
③統計情報の
入手・収集 
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最近のフィリピン人
口センサス 

 
黄色が目印！ 

フィリピンの第1回人口センサ
ス（1903年）。アメリカ統治
下に入って間もない時期に実
施。スペイン語で公開。 

WASHINGTON 
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 アジ研図書館の統計コレクションについては、以下をご
参照ください。 

 

• 村井友子「アジ研図書館の宝「開発途上国人口センサス・コレ
クション」紹介」『アジ研ワールド・トレンド』21(8) 2015年
8月。 

 http://d-arch.ide.go.jp/idedp/ZWT/ZWT201507_014.pdf 

 

• 東川繁「蔵書構築：統計資料の構築：他のコレクションとの相
違点 (特集 アジ研図書館五十年の足跡と未来：蔵書構築・情報
発信の課題 )」『アジ研ワールド・トレンド』16(3) 2010年3月。 

 http://d-arch.ide.go.jp/idedp/ZWT/ZWT201003_012.pdf 

 

1. 東南アジアの統計事情 
③統計情報の
入手・収集 

http://d-arch.ide.go.jp/idedp/ZWT/ZWT201507_014.pdf
http://d-arch.ide.go.jp/idedp/ZWT/ZWT201507_014.pdf
http://d-arch.ide.go.jp/idedp/ZWT/ZWT201507_014.pdf
http://d-arch.ide.go.jp/idedp/ZWT/ZWT201507_014.pdf
http://d-arch.ide.go.jp/idedp/ZWT/ZWT201507_014.pdf
http://d-arch.ide.go.jp/idedp/ZWT/ZWT201003_012.pdf
http://d-arch.ide.go.jp/idedp/ZWT/ZWT201003_012.pdf
http://d-arch.ide.go.jp/idedp/ZWT/ZWT201003_012.pdf
http://d-arch.ide.go.jp/idedp/ZWT/ZWT201003_012.pdf
http://d-arch.ide.go.jp/idedp/ZWT/ZWT201003_012.pdf


1. 東南アジアの統計事情（まとめ） 

 例えばタイの場合 

国家統計局（NSO）のほか、各省庁・各部局も統計資料を作成（＝分
散型） 

 • NSO 

• 冊子体を有料販売／Web版無料公開もあり 
総合統計年鑑 

• NSO 

• 冊子体を有料販売／Web版無料公開もあり 
人口センサス 

• NSO 

• 冊子体・CD-ROMを有料販売／Web版無料公開もあり 
労働力調査 

• 労働省労働保護福祉局 

• 冊子体を無料配布／Web版無料公開もあり 
労働福祉統計年鑑 

• バンコク都政策企画局 

• 冊子体を無料配布／Web版無料公開もあり 
バンコク統計年鑑 
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海外送金
での購入 

各機関を
訪問して
寄贈依頼 

アジ研の 

収集方法 

統計作成機関 公開方法 



1. 東南アジアの統計事情 

 各国を網羅する統計資料 

 

 ASEAN Stats Database 

 http://aseanstats.asean.org/ 

 

 ASEAN Statistical Yearbook 

 http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications 

 

 UN Data 

 http://data.un.org/ 

 
 UN Demographic Yearbook 

http://unstats.un.org/unsd/demographic/products/dyb/dyb2.htm 
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ASEAN各国の統計を横
並びで見られるため、
比較するときに便利。 

http://aseanstats.asean.org/
http://aseanstats.asean.org/
http://aseanstats.asean.org/
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://data.un.org/
http://data.un.org/
http://data.un.org/
http://unstats.un.org/unsd/demographic/products/dyb/dyb2.htm
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ASEAN Statistical Yearbook（ASEAN統計年鑑）はWebサイトからダウンロード
できます。 

http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications 

 

 

http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications
http://www.asean.org/resources/2012-02-10-08-47-55/statistical-publications


2. 人口統計を調べるには 
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2. 人口統計を調べるには 

 Q. この新聞記事から気づいたことは…？ 

 

 
 何を表すグラフ？ 

 そこから何が分かる？ 

 グラフの出所はどこ？ 

 

 
 

  

 “なぜASEANで中国の春節が重要なのか” 

 【Nation* 2015年2月24日】 

 *タイの英字新聞 
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2. 人口統計を調べるには 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 この記事の元データを探してみましょう！ 

 

華人の割合が大きいの
は、シンガポール、マ
レーシア、タイ 

インドネシア、フィリ
ピン、ミャンマー、ベ
トナムの人口規模が大

きい 

出所は研究書（＝2次
情報）のようだ。この
研究書はどんなデータ
を引用しているのだろ

う？ 

ブルネイの華人人口の
み公表されていない？
ティモール・レステ

は？ 

24 



2. 人口統計を調べるには 

 

① 出所を確認する 

  ★Nationの記事には、以下の2つが挙げられています   

 

  Martin Jacques, 2012, When China rules the World : the 
End of the Western World and the Birth of a New Global 
Order, Penguin. （図書館蔵書検索システムOPACで検索） 

 

     ASEAN Secretariat (ASEAN事務局） 

  http://www.asean.org/resources 

 

→ これら資料の引用元（情報源）は何でしょうか？ 

25 

http://www.asean.org/resources
http://www.asean.org/resources


2. 人口統計を調べるには 

 ② 政府公表の人口統計に当たる 

 

 基本的な資料として 

• 人口統計を含む様々な分野の基本的な統計を掲載 

• 中央統計局以外に各省庁などが集計した統計も含む 

総合統計年鑑
(Statistical Yearbook) 

• 細かな行政区分での人口・住宅統計を掲載 

• 人口・住宅に関しては集計項目が圧倒的に多い 
人口センサス 

26 

まず
は 

次
に 



2. 人口統計を調べるには 
 総合統計年鑑の基本情報 

 
国名 最新巻 冊子体の有無 

*[]内アジ研請求記号 

Web版の有無 使用言語 

タイ 2014年 ○ 
[THAI/0A1] 

○ 英語・タイ語 

ミャンマー 2011年 ○ 
[BURMA/0A1] 

× 英語 

ラオス 2013年 ○ 
[LAOS/0An3] 

× 英語・ラオ語 

カンボジア 2011年 ○ 
[CAMBO/0An1] 

× 英語・クメール語 

ベトナム 2013年 ○ 
[VIET/0A2] 

○ 英語・ベトナム語 

インドネシア 2015年 ○ 
[INDNE/0A4] 

○ 英語・インドネシア語 

マレーシア 2013年 ○ 
[MALAY/0A4] 

○ 
[要登録] 

英語・マレー語 

シンガポール 2015年 ○ 
[SINGA/0A2] 

○ 英語 

フィリピン 2014年 ○ 
[PHILP/0A4] 

× 英語 

ブルネイ 2012年？ ○ 
[アジ研所蔵なし] 

× 英語・マレー語 

ティモール・レステ 2013年 不明 ○ 英語 27 

総合統計年鑑
(Statistical Yearbook) 

まず
は 



2. 人口統計を調べるには 

 

人口センサス（日本では国勢調査）とは 

 

国家が実施する人口動態に関する最も基
本的な統計調査 

 

末尾がゼロの年に調査を実施することが
多い 

28 

人口センサス 

次
に 



2. 人口統計を調べるには 

国名 最新年次 実施頻度 冊子体の有無 
*[]内アジ研請求記号 

Web版の有無 使用言語 

タイ 2010年 10年に1度 ○ 
[THAI/1Ir15/] 

○ 英語・タイ語 

ミャンマー 2014年 前回は1983年 不明 ○ 英語・ビルマ語 

ラオス 2005年 10年に1度 ○ 
[LAOS/1Ir2/] 

× 英語・ラオ語 

カンボジア 2008年 10年に1度 ○ 
[CAMBO/Ir15/] 

× 英語・クメール語 

ベトナム 2009年 10年に1度 ○ 
[VIET/1Ir22] 

○ 英語・ベトナム語  

インドネシア 2010年 10年に1度 ○ 
[アジ研未所蔵] 

○ 英語・インドネシア語 

マレーシア 2010年 10年に1度 ○ 
[MALAY/1Ir15/] 

× 英語・マレー語 

シンガポール 2010年 10年に1度 ○ 
[SINGA/1Ir8/] 

○ 英語 

フィリピン 2010年 10年に1度 
(中間センサスあり) 

○ 
[PHILP/1Ir16/] 

○ 英語 

ブルネイ 2011年 10年に1度 不明 × 英語・マレー語 
[1991年センサス] 

ティモール・レステ 2010年 
（2015年実施中） 

5年に1度 ○ 
[アジ研未所蔵] 

○ 英語 

 人口センサスの基本情報 
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30 

ティモール・レステの2015年人口・
住宅センサスポスター 
 
【出典】General Directorate of Statistics, Timor-Leste 

http://www.statistics.gov.tl/wp-

content/uploads/2015/08/Enumerator-Poster-A2-Potrait-1-.pdf 
(2015/9/15 最終閲覧） 

 

人口センサス 
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31 

 人口センサスは情報の宝庫！ 

2. 人口統計を調べるには 

人口総数 人口成長率 

出生率 死亡率 

男女別・年齢階

級別の人口構成 

人の移動 家族の構造 

労働市場と就

業構造 

教育制度の普

及 

住居・生活環

境の実態 

人口動態 社会・経済状況 

【出典】末廣昭（2015年）をもとに報告者作成 

人口センサス 



2. 人口統計を調べるには 

 各国センサスの調査項目の比較（詳細は別紙参照） 

 国連のガイドラインに沿って実施されるため、基本的な調査項目
は共通している 

 基本項目 ある・なし分かれる項目 

年齢・性別 民族 

出生地 国籍 

婚姻状況 使用言語・母語 

識字能力・就学状況 

就業・雇用状況 

出産した子どもの数 

住宅の所有 
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人口センサスの質問票は、各国センサスの付録や、国連の以下のウェブサイトから参照可能。

http://unstats.un.org/unsd/demographic/sources/census/censusquest.htm (2015/9/15最終閲覧） 

人口センサス 

http://unstats.un.org/unsd/demographic/sources/census/censusquest.htm
http://unstats.un.org/unsd/demographic/sources/census/censusquest.htm


2. 人口統計を調べるには 

 人口統計を調べる際の留意点  

 事例： 
ミャンマーで2014年人口センサス（2015年5月公開）をめぐって、何が
起きているか 

「民族」「宗教」は、質
問項目にはあるが、現時
点で公表されていない 

（2015年9月現在） 

33 

人口センサス 

【出典】 http://countryoffice.unfpa.org/myanmar/2015/05/25/12157/myanmar_census_2014/ (2015/9/15 最終閲覧) 

http://countryoffice.unfpa.org/myanmar/2015/05/25/12157/myanmar_census_2014/
http://countryoffice.unfpa.org/myanmar/2015/05/25/12157/myanmar_census_2014/


2. 人口統計を調べるには 
 

Myanmar Times（2014年8月4日付）によると、 

 民族人口のセンサス結果の公表は、2015年総選挙実
施後にずれ込む見通し 

 
∵予想を大きく上回る人々が、リスト化された政府公認の 
 135の民族から選択せずに、「その他」として自身の民  
 族名称を記入した → 入力に時間がかかっている 

 

∵ 2015年11月の総選挙前に、民族・宗教対立のリスクを避 
 けたい政府の意向がある 

 

 イスラーム教徒ロヒンギャの人々は、民族名称をロヒンギャと記入する
ことを政府に認められず、その多くがセンサスの回答をボイコットした 

 

【出典】 http://www.mmtimes.com/index.php/national-news/11263-census-ethnicity-data-release-delayed-until-after-
election.html (2015/9/15 最終閲覧） 
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2. 人口統計を調べるには 

 ミャンマーの事態から分かること 

 

 人口調査の結果が全て公表されるとは限らない 

  

 → 調査を実施しても、その結果を報告しない項目がある 

 

 民族の統計化／数値化は微妙な問題をはらむ 

 
• 民族人口の統計は、政府にとって政策立案・遂行のために有効な資料 

• 一方、民族集団の規模を明示化することが、民族間の対立の火種にな
りかねない 

• 個人のアイデンティティに関わる民族名称をどのように申告するかは、
個人間に差が生じる 

  
→ 全ての国が、民族人口を調査・公表するわけではない 
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3. シンガポール、マレーシア、インド
ネシアの華僑・華人人口を調べる 

 

36 



東南アジアの華僑・華人 

 9世紀ごろから始まる東南アジア一帯での商業活動 

 大航海・植民地時代における東南アジアへの移住 

→東南アジアにおいて華僑は人口数でも社会経済活動
でも重要な存在に 

 

 

  
→一次情報として、各国の人口センサスに基づいた公式資
料を参照することが重要 

 どこから統計データを取得するのか？ 

 どんなデータが入手可能か？ 

レファレンス事例： 

東南アジア諸国の華人・華僑の人口が知りたい 
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「華僑」「華人」とは誰のこと？ 
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華僑 

• 中国国籍者 

華人 

• 居住国国籍者 

【出典】桃木至朗[ほか]編（2008年）
『東南アジアを知る事典』 

東南アジアの華僑・華人人口の公式
統計と研究者の推計には大きな差異
が生じる 

 

 
「華僑」「華人」「移民」という概
念をどのように定義するかが一致し
ていないため 

【出典】庄国土（2009年） 



華僑・華人の定義 
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• 華僑・華人の統一的な定義は存在しない 

• 各統計調査／推計で、どのように華僑・華人
を定義しているか確認する必要がある 

 

 
シンガポール人口センサスの華人の定義 

Glossary of Terms and Definitions (p.169) 

“Chinese: this refers to persons of 

Chinese origin such as Hokkiens, 

Teochews, Cantonese, Hakkas, Hainanese, 

Hockshics, Foochows, Henghuas, 

Shanghainese, etc.”  

庄 (2009年) における華僑・華人の定義 

「本稿における『華僑』とは『国外に一年

以上居住する中国公民』を、『華人』とは

『一定の程度中華文化（あるいは華人文

化）と中国人との血統を保持する、中国公

民でない者』を指す。」 

例えば… 



華人の政府公式統計の有無と関連項目 
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国名 公式統計の
有無 

総合統計年鑑での関連項目 人口センサスでの関連項目 

タイ × 中国籍者入国数 中国籍人口、中国語母語人口 

ミャンマー △ 中国籍人口 （1983年センサスには華人統計あり） 

ラオス × なし 中国籍人口 

カンボジア × 中国語母語人口 中国語母語人口 

ベトナム ○ - 民族集団のうち、”ホア族” 

インドネシア ○ - - 

マレーシア ○ - - 

シンガポール ○ - - 

フィリピン × 

ブルネイ ○ 1991年センサスにはあり 

ティモール・レステ × 民族の人口と同様に、全ての国の政
府が、華僑・華人の人口統計を調
査・公表するわけではない 華人人口の政府統計がない場合

は、研究者の推計を参考にする 



東南アジア諸国以外で作成されている
華人人口統計 

国名 人口（万人） 総人口に占める割合（％） 

タイ 751 11.19 

ミャンマー 106 1.95 

ラオス 15 2.28 

カンボジア 12 0.8 

ベトナム 100 1.1 

インドネシア※ 812 3.28 

マレーシア 678 23.6 

シンガポール 283 52.9 

フィリピン 141 1.36 

ブルネイ ４ 9.66 

ティモール・レステ データなし データなし 

【出典】『華僑経済年鑑 民国101年』中華民国僑務委員会、2012年 

※インドネシアのみ華僑人口として算出されている 

華人人口の占める割合の
高い国が多い 
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華人・華僑の人口統計を公表して
いる主な東南アジア諸国 

 

 

 

 

 

 

 
＊資料のデジタル化によりウェブサイトでの提供が充実 

＊これら3国における統計の入手方法を調べましょう 

シンガポール マレーシア 

インドネシア 
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シンガポール共和国 
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シンガポール基礎情報 

【出典】『アジア動向年報 2015』アジア経済研究所、2015年 

19世紀…イギリスの海洋植民地に 

    自由貿易港として栄える 

1963年…独立（マレーシアに加わる） 

1965年…連邦から分離、独立国家に 

 

 

面積 718.3㎢ 

人口 547万人（2014年） 

公用語 
マレー語、英語、中国語、
タミル語 

宗教 
仏教、イスラーム、キリス
ト教、ヒンドゥー教 

政体 共和制 

通貨 シンガポール・ドル 
（1米ドル＝1.2671Sドル，2014年平均） 

マレー半島南端の小さな島々かならなる都市国家 

（http://d-maps.com/carte.php?num_car=15620&lang=en） 
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シンガポールの民族構成 

• 植民地期の移住政策でアジア・中東各地から移住 

• 各コミュニティを独自に形成(居住区,言語,帰属意識etc…) 

 

 

 

 

 

 

 

• 多民族社会シンガポールの基本的な枠組みに 

• 現在の人口センサスでもこの民族範疇をほぼ踏襲 

 

 

 

 

 

Population of Singapore by Race 
【出典】Report on the census of population 1957, Singapore. Dept. of Statistics, 1964  

Chinese 

1,090,596

人 

Malaysians 

197,059人 

Indians 

and 

Pakistanis 

124,084人 

Ceylonese 

5,426人 

Eurasians 

11,382人 

Europeans 

10,826人 

Others 

6,556人 
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シンガポールの民族構成 

 
•福建、広東、潮州など、様々な中国系コミュニティを含む Chinese 

•マレー人及びインドネシア、サラワク、北ボルネオ、そして
ブルネイの様々な先住民コミュニティを含む Malaysians 

•インドやパキスタンの様々な先住民コミュニティを含む（例
えばタミル、マラヤーラム、ベンガル、パンジャーブ） Indians and Pakistanis 

•福建、潮州、広東、客家、福州、上海などの中国に起源を持
つ者 Chinese 

•ジャワ、バウェアン、ブギスなどのマレーやインドネシア起
源を持つ者 Malays 

•タミル、マラヤーラム、パンジャーブ、ベンガル、シンハラ
などのインド、パキスタン、またはスリランカに起源を持つ
者 

Indians 

1957年センサス 

2010年センサス 
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【出典】Report on the census of population 1957, Singapore. Dept. of Statistics, 1964  

【出典】Census of Population 2010 Statistical Release 1: Demographic Characteristics, Education, Language and 

Religion , Singapore. Dept. of Statistics, 2011 



華人人口を調べるには？ 

-シンガポール編- 

一次情報源：シンガポール統計局 

(The Singapore Department of Statistics) 

 

• シンガポールの統計を管轄する政府機関 

• インターネットの普及により90年代よりデータ
収集、ウェブ公開が飛躍的に向上 

• 東南アジア地域において最も統計資料のデジタ
ル化が先進的（見つけやすい・入手しやすい） 
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シンガポール統計局ウェブサイトhttp://www.singstat.gov.sg/（最終閲覧2015/09/15） 

使用言語：英語 

Statisticsタブから“Browse By Theme”を選択 

 

 

Census of PopulationまたはPopulation 

and Population Structureをクリック  
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CLICK! 

 

 
人口センサスに関連する情報をま

とめたページに移動 

 

 
人口センサス結果をまとめた出版
物のリストが表示されるので、見
たい出版物のReportをクリック 
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CLICK! 

選択した出版物の詳細情報が表示されます 
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収録されている
データがテーブル
ごとに表示される
ので、入手したい
データを選択 
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エクセルで出力！ 

Chinese 

74.1% 

Malays 

13.4% 

Indians 

9.2% 

Others 

3.3% 

Number

Total Chinese Malays Indians Others

Total Males Females Total Males Females Total Males Females Total Males Females Total Males Females

Total 3,771,721    1,861,133    1,910,588    2,793,980    1,370,083    1,423,897    503,868    250,885    252,983    348,119    180,327    167,792    125,754    59,838      65,916      

0 - 4 194,432       98,890         95,542         128,313       65,689         62,624         32,203      16,496      15,707      24,425      12,116      12,309      9,491        4,589        4,902        

5 - 9        215,675       110,215       105,460       141,864       72,775         69,089         36,878      19,060      17,818      26,555      13,313      13,242      10,378      5,067        5,311        

10 - 14      244,302       125,271       119,031       168,026       86,617         81,409         43,589      22,522      21,067      23,946      12,020      11,926      8,741        4,112        4,629        

15 - 19      263,750       134,003       129,747       186,139       94,837         91,302         48,627      25,070      23,557      22,769      11,314      11,455      6,215        2,782        3,433        

20 - 24      247,190       123,942       123,248       175,721       88,489         87,232         44,509      22,657      21,852      21,688      10,621      11,067      5,272        2,175        3,097        

25 - 29      272,639       131,299       141,340       195,571       94,997         100,574       37,653      18,895      18,758      29,326      13,581      15,745      10,089      3,826        6,263        

30 - 34      298,687       143,048       155,639       216,679       102,963       113,716       29,807      14,339      15,468      36,415      18,990      17,425      15,786      6,756        9,030        

35 - 39      320,024       156,318       163,706       234,760       111,936       122,824       33,199      16,147      17,052      35,085      20,299      14,786      16,980      7,936        9,044        

40 - 44      309,441       152,995       156,446       227,333       110,140       117,193       37,969      18,495      19,474      30,093      17,382      12,711      14,046      6,978        7,068        

45 - 49      323,459       163,237       160,222       241,561       120,999       120,562       44,417      22,088      22,329      27,251      14,699      12,552      10,230      5,451        4,779        

50 - 54      303,044       152,721       150,323       235,918       118,135       117,783       37,936      18,965      18,971      22,443      11,928      10,515      6,747        3,693        3,054        

55 - 59      248,696       124,822       123,874       200,577       100,700       99,877         27,535      13,397      14,138      16,308      8,260        8,048        4,276        2,465        1,811        

60 - 64      191,995       94,796         97,199         158,333       78,134         80,199         18,608      8,931        9,677        12,009      5,928        6,081        3,045        1,803        1,242        

65 - 69      111,511       53,321         58,190         94,035         45,019         49,016         9,662        4,337        5,325        6,376        3,132        3,244        1,438        833           605           

70 - 74      92,618         42,887         49,731         77,347         35,928         41,419         8,714        3,983        4,731        5,374        2,382        2,992        1,183        594           589           

75 - 79      65,178         28,214         36,964         53,511         22,977         30,534         6,752        2,804        3,948        4,047        2,043        2,004        868           390           478           

80 - 84     39,839         15,532         24,307         33,048         12,183         20,865         3,717        1,706        2,011        2,515        1,406        1,109        559           237           322           

85 & over 29,241         9,622           19,619         25,244         7,565           17,679         2,093        993           1,100        1,494        913           581           410           151           259           

CENSUS OF POPULATION 2010

Table 1   Resident Population by Age Group, Ethnic Group, Sex and Residential Status

Age Group

(Years)

Total
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事前課題 

 

 

 

 

• 先ほどの手順でウェブサイトから情報を探る 

• 言語に関する統計はあるか？   

 

シンガポールの華人のうち、家庭内の使用言語
が「中国語諸方言」である人数と、華人人口に

占めるその割合を知りたい。 
※シンガポール政府が公表している2000年、2010年の人

口センサス結果からそれぞれお調べください。 
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回答 

2000年 華人人口： 2,236,061人 

    中国語諸方言使用者： 685,760人 

    ∴ 約30.7％ 
情報源：Singapore Census of Population 2000: Statistical Release 1: Demographic 

Characteristics, Singapore. Dept. of Statistics, 2001  

2010年 華人人口： 2,527,562人 

    中国語諸方言使用者： 485,765人 

    ∴ 約19.2％ 
情報源：Singapore Census of Population 2010: Statistical Release 1: Demographic 

Characteristics, Education, Language and Religion, Singapore. Dept. of Statistics, 2011 
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シンガポールの人口統計 

• 様々な統計を民族ごとに集計する傾向 

 

 

 

 

 

 

 
• どんな統計があるのかご自身で確認してみま
しょう 

出生地 宗教 教育 

言語 所得 家族 

結婚 住宅 雇用 
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マレーシア 
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基礎情報 

【出典】『アジア動向年報 2015』 

    アジア経済研究所、2015年 

 

• 19世紀イギリスの海洋植民地に 

• 1957年イギリスより独立 

• 1963年マレーシア結成 

 

 

 

面積 33万㎢ 

人口 3032万人（2014年） 

言語 マレー語 

国教 イスラム教 

政体 立憲君主制 

通貨 
リンギ 
（1米ドル＝3.2720リンギ，
2014年平均） 

マレー半島南部とボルネオ島北部から成る多民族国家 

（http://d-maps.com/carte.php?num_car=5392&lang=en） 
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マレーシアの民族構造① 

• イギリス植民地時代の各移住元に起源を持つ 

 

 

 

 

 

 

 

• 現在の人口センサスにもおおむね踏襲されている 

Population of the Federation of Malaya 

【出典】1957 Population census of the Federation of Malaya 

Malaysians 

3,126,706人 

Chinese 

2,332,936人 

Indians 

695,985人 

Others 

123,136人 
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マレーシアの民族構成② 

• 地域によって民族構成が異なる 

 

 

 

 

 
【出典】Population Distribution and Basic Demographic Characteristics 2010, Department of Statistics Malaysia, 2011 

マレーシア全体 

• Malay 

• Chinese 

• Indians 

• Other  

Bumiputera 

• Others 

 

サバ州 

• Kadazan 

• Dusun 

• Bajau 

• Murut 

• Chinese 

• Malay 

サラワク州 

• Iban 

• Chinese 

• Malay 

• Bidayuh 

• Melanau 

ブミプトラ〔Bumiputera〕…「土地の子」を意味し、マレー人を中心に植民地期以
前より現在のマレーシアの土地に居住していた民族を範疇とした呼び方（非ブミプ
トラ：華人、インド系） Cf.ブミプトラ政策 
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華人人口を調べるには？ 

-マレーシア編- 

一次情報源：マレーシア統計庁 

（Department of Statistics Malaysia） 

 

• マレーシアの統計を管轄する政府機関 

 

• 2015年4月よりウェブサイトのサービスを一新 

 

• サバ、サラワク州にも統計庁の支局を設置 
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マレーシア統計庁ウェブサイトhttps://www.statistics.gov.my/index.php（最終閲覧2015/09/15） 

使用言語：マレーシア語、英語 

Online Serviceを選択 

CLICK! 
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Population Quick Info：人口統計を簡易検索できるサービス 

• 最新2回の人口センサスを基にその間の各年の人口を
推計したもの 

Intercensus Population 

Estimates 

• 最新の人口センサスから死亡・出生等を加減して推
計された毎年の人口数 

Current Population 

Estimates 

• 最新の人口センサスから今後の人口動態を見込んで
推計される将来の人口数 

Population Projection 
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エクセルに出力可 

 

 

 

 

 
民族別の他にも年齢、男女別
に抽出することも可能 
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ウェブサイトをもっと使いこなす 

• ウェブサイトを通じて出版物が入手できる 

 

• e-Serviceへ登録： 

 ウェブサイトから利用するサービスの総称 

 

• どんなサービスが利用できる？ 

 統計資料の無料ダウンロード（電子版） 

 統計資料の購入 

 最新資料の刊行お知らせ（Email）etc… 
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Publicationタブ→Free Downloadを選択してください 

65 



Main Category: Social 

Sub-Category: Population 
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e-Serviceから入手できる人口統計 
タイトル 主な内容 

Population Distribution and Basic 

Demographic Characteristics  

人口統計に関するも基本的な情報を掲載。性別、年齢層、
民族グループ、宗教、配偶者の有無別の人口 

Education and Social Characteristics 

of the Population 
就学者数、最終学歴別人口 

Population Distribution by Local 

Authority Areas and Mukims  
地方行政地区別の人口、世帯数、住居数 

Migration and Population 

Distribution  
出生地や現在の居住地及び移住者数 

Economic Characteristics of the 

Population 2010 
雇用形態、産業別の雇用者数 

Statistical Yearbook 人口統計を含む様々な社会統計および経済統計 

• 多くの人口統計が民族別に集計されている 

• どんな統計があるのかご自身で確認してみましょう 
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インドネシア共和国 
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基礎情報 

【出典】『アジア動向年報 2015』アジア経済研究所、2015年 

• 17世紀末オランダ東インド会社によるインドネ
シア海域の航路支配 

• 18世紀末オランダ政府直轄の植民地に 

• 1945年オランダより独立 

 

面積 191万㎢ 

人口 2億5,216人（2014年） 

言語 インドネシア語 

宗教 
イスラム教、キリスト教、
ヒンドゥー教、仏教、 

政体 共和制 

通貨 
ルピア 
（1米ドル＝11,865.2ルピア，2014年
平均） 

13,000以上の島々からなる 

世界最大の群島国家 

（http://d-maps.com/carte.php?num_car=5488&lang=en） 
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インドネシアの民族構成 

• 各々の言語、社会構造、生活様式を持つ民族が数百存在
すると言われてきた 

• 2000年人口センサスにて独立後初めて民族〔Suku 

Bangsa〕の調査項目を追加 

• 自己申告に任せたところ民族数は1000以上に 

• 2010年センサスでは同系統の民族を1グループに、100
万人に満たない民族は地域ごとにまとめて計上するなど
の方法がとられた 

【出典】増原（2015年）  

 

多様な民族と多様な言語 

70 



人口センサスにおける民族分類 

Jawa 

40.2% 

Sunda 

15.5% 

Batak 

3.6% 

Indigenous of 

tribes Sulawesi 

3.2% 
Cina 

1.2% 

 【出典】Result of Indonesia Population Census 2010, BPS, 2013 

 

 

 

 
Indigenous of tribes Sulawesi：Atinggola, Suwawa, Mandar, Babontehu, 

Amatoa, Orang Kajang, Ampana, Anak Suku Seko, Aserawanua, Babongko, 

Bada, Kaili, Susu, Bancea,  Mian Banggai, Itang, Tobirumaru, Borgo, Bubis 
…合計208もの民族をまとめて分類 
【出典】Kewarganegaraan, Suku Bangsa, Agama, dan Bahasa Sehari-hari Penduduk Indonesia 2010, 

    BPS, 2011 

 

• 多数の民族〔Suku Bangsa〕のひとつとして華人〔Cina〕が位置付けられる 
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華人人口を調べるには？ 

-インドネシア- 

一次情報源：インドネシア中央統計庁 

（Badan Pusat Statistik ） 

• インドネシアの統計を管轄する政府機関 

 

• 地方行政単位ごとに下部組織を持つ 

 

• ウェブサイト上でほぼ全ての出版物にア
クセス可能 
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CLICK! 

インドネシア中央統計庁ウェブサイトhttp://www.bps.go.id/（最終閲覧2015/09/15） 

使用言語：インドネシア語/英語 

 
BPSの各州支部のサイ
トを選択して移動 
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今回はResult of Indonesia 

Population Census 2010と入力 

キーワードを入れて関連する出版物を検
索する（例：population, education） 
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CLICK! 

PDFダウンロードOK 
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インドネシアの華人人口 

• 2000年人口センサス結果：約174万人  

 →全体の0.86%…過少との指摘 

    →1930年人口センサス（蘭領時代）では2.03％ 

• スハルト時代の華人同化政策、反華人運動の影
響が人口センサスにも影響 

• 華人と申告することをためらったのでは？ 

• では華人の2000-2010年の人口増加率は？ 

 cf.ジャワ人の人口増加率:約14％ 
【出典】高橋（2013年） 
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実習 

 

 

 

 

• おまけ 

 

 

 

※2010年人口センサス結果よりお調べ下さい 

 

東ジャワ州の都市部と農村部の人口において華人
が占める割合をそれぞれ知りたい 

バンカ・ブリトゥン州において家庭内使用言語を
外国語とする割合は？ 
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回答 

 Result of Indonesia Population Census 2010より 

→都市部：Table12.3、農村部：Table12.6を参照 

 

  都市部=約1.36％、農村部=約0.01% 

 

※東ジャワ州都“スラバヤ” 

 →インドネシア第二の都市 

 →明の時代より華僑が移住、現在も華人が多い 
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本日のまとめ 
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ポイント 

 
• 各国が様々な人口統計を集計・公表している
ので、一次情報源にあたるのが良い 

 
• これらの人口統計を通じた様々な国際比較が
可能に 

 →華人人口の比較 

 
• ただし、国によって統計事情、民族の捉え方、
政治的背景が異なるため注意も必要 
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ありがとうございました！ 
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2015年3月6日  

タイ国家統計局(NSO)にて小林撮影 

資料情報に関するお問合せを随時受け付けています 

 
アジア経済研究所図書館研究情報レファレンス課 

電話： 043-299-9716 

メール： alislib@ide.go.jp 

タイでも中国の春節を
お祝いします。 

Sawadee Pee Mai 
あけましておめでとう 
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